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PRAEFATIO
Sloveniae codicum raanu scriptorum aetatis mediae descrip-

tiones, quae hoc libro proponuntur, iam annis MCMXXIV—
MCMXXIX in Commentariis de' historia artium („Zbornik za umet¬
nostno zgodovino") publicatae sunt. Ad primam editionem com-
paratae paucas tantum mutationes ostendunt, nam nisi descriptio
codicis numero 159 notati, deinde aliquot tabulae, tum haec
praefatio, postremo indices nihil additum est. Libro proposito co-
dices, qui auctori noti erant vel in Sloveniae finibus (i. e. in Dravi
banatu, quae Jugoslaviae regni pars est) ab eo adiri poterant,
describuntur. Codices litteris glagolicis et cyrillicis scriptos, qui in
Bibliotheca publica Labaeensi repositi sunt, consulto omisi spe-
cialiter eos descripturus. Neque mihi fuit in animo codices in Slo¬
veniae finibus permanentes ex omnibus partibus tractare. Ratione
instituta et inopia monumentorum litterarumque prohibitus sum,
ne libros sine auctore scriptos et subditos constanter et accurate
statuerem. Hic catalogus describens id praecipue spectat, ut copiam
codicum in conspectu ponat; quae ad originem et fortunam co¬
dicum eorumque argumenta, iteinque ad apparatum palaeogra-
phicum et illuminatorium pertinent, in disputationes sqjaratas
reponenda sunt. Sed quibusdam tantum codicibus auctor, cuius
nomen subscriptum est, adnotationes palaeographicas et historicas,
Pr. Stele autem adnotationes ad artium historiam pertinentes
adiunxit.
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Quod ad codices ex monasteriis Stična, Kostanjevica, Bistra, Jur-
klošter, Pleterje, Gornji grad oriundos attinet, auctor, cuius nomen
subscriptum est, de eorum origine, tempore, litteris argumentisque
agit. Longius tractat codices e monasterio Stična ortos. In hac re
anno MCMXXIV, quo disputationem idem spectantem in „Zbornik
za umetnostno zgodovino'* edidit, ad eundem pervenit exitum, ad
quem postea anno MCMXXVI H. J. Hermann ex codicibus, qui ex
monasterio Stična oriuntur quique nune in Bibliotheca Nationali
Vindobonensi repositi sunt (BeschreLbendes Verzeichnis der illu-
minierten Handschriften in Oesterreich, Neue Folge, II, 1926, 287
seqq.). Ordinem singularem, et quod ad tempus locumque, quo
orti sunt, et quod apparatum universum attinet, septemdecim e
monasterio Stična oriundi codices efficiunt. Quorum explicatio
palaeographica demonstrare videtur eos postremis saeculi duodecimi
deceniis, quin etiam nonnullos primis saeculi tertii decimi annis
ortos esse. Codices in seriptorio monasterii Stičnae, quod cum
seriptorio monasterii Runensis (Reun) apud Graz in Styria et cum
monasteriis Germanicis et Francogallicis ordinis Cistertiensis con-
iunctum erat, confectos esse argumenta eodieum manu seripto-
rum ostendunt. — Summa quaestionum, quas auctor, cuius nomen
subscriptum est, de singulis codicibus adhibuit, haec est: Codices
iuridici 16—19 et 25 a Georgio Labacensi e familia Zaule, de qua
pag. 36—37 agitur, hereditate relicti sunt. — Codices 20 et
24 ex Bohemia originem trahunt. Auctor orationum codicis
20 exhortator academicus universitatis Pragensis fuit. Hic itemque
codex 24, qui traetatum de Husitis ex anno MCCCCXXVIII con-
tinet, Stičnam a Bohemis, quos tumultu husitico patria expulsos
esse verisimile est, translati sunt; codici 24 inseripta sunt non ignota
argumenta Slovenica, in quibus linguae Bohemicae vis apparet
(p. 46—47). — Codice 44 anno MCCCCI in monasterio Jurklošter
seripto legenda maior S. Catherinae de Senis, una cum glossis Ste-
phani Maconi Senensis amici sanctae dominae ipsius manu seriptis,
qui eo tempore prior generalis oboedientiae Romanae ordinis
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Carthusiani sedem in Žiče habentis erat continetur (p. 80—81, Ma-
coni glossarum argumentum et descriptio imagoque litterarum).
— Itemque codex 46 e monasterio Jurklošter originem trahit et
Sifridi Swevi opera medio saeculo XIII in monasterio Jurklošter
scripta continet. De quibus Fr. Lukman (de carthusiani Sifridi
libro, qui Commendaeio celle inscribitur, in Commentariis theolo-
gicis »Bogoslovni Vestnik", a. MCMXXIX, p. 97—113) et M. Kos
(de versibus extremis syllabis consonantibus ad honorem Leo¬
poldi VI. ducis Austriae et Styriae factis, „Časopis za slovenski
jezik, književnost in zgodovino," VII, a. 1927, p. 230—241) scrip-
serunt. — In codice 55 glossa Slovenica saeculi XVI ad Varias
Cassiodori legitur (p. 96). — Codex 56 veterrimus omnium est, qui
in Sloveniae finibus reperiuntur (ex prima parte dimidia saec. IX);
codex ex meridiana parte Germaniae oriundus Lathceni eclogam
de moralibus lob continet, id, quod non nisi in raris aetatis mediae
codicibus invenimus (de codice tractavit M. Kos in disserta-
tionibus »Razprave Znanstvenega društva za humanistične vede
v Ljubljani", vol. II, p. 289—302).

Descriptio codicum aetatis mediae, qui in Slovenia reperiun-
fur, plus quam similes alibi propositae descriptiones iUuminationem
eorum spectat simulque index codicum illuminatorum aetatis me¬
diae in Slovenia sit. Studia doctrinaeque de ornatu illuminatorio
eodicum, itemque electio materiae illustrantis omnino opus est
l'rancisci Stele, cui maximam gratiam habeo, quod permulta con-
silia egregia mihi dedit opusque meum adiuvit. Fr. Stele de codi-
eibus solum domesticis, qui ad artium historiam magni momenti
SUnh disputavit. Quod ad codices attinet externos, imprimis de
codd. 140 et 148 e saeculo XV. monemus, qui e Carinthia (St. Andra
lm Lavanttal) translati nune in Bibliotheca episcopali Lavantina
repositi sunt. Quorum uterque numero miniatorum Alpinorum
Saec - XV, ubi Salisburgum primas partes agebat, inseritur. Illumi-
natis domesticis codicibus exquisitis Fr. Stele in hac constitit sen-
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tentia: Codices monasterii Stičnae illuminati, qui saec. XII exeunte
orti et in Bibliotheca publica Labacensi repositi sunt, ordinem
separatum conficiunt, qui praecipue codicibus ex monasterio
Stična oriundis et in Bibliotheca nationali Vindobonensi repositis
completur atque imagine Folcnandi abbatis (c. 1163—c. 1184),
quae in cod. 650 Vindobonensi expressa est, significatur, quo tem-
pore ortus sit. Origo generis illuminatorii e codicibus manu scriptis
monasterii Reun et ex momento Salisburgi deducitur. Permagni
momenti eodex est monasterii Bistrae ex anno MCCCXLVII, qui
miniatorem domesticum vetustati propitium fuisse et tum etiam
exemplis styli Romani usum esse in figuris pingendis declarat.
Inter codices urbis Kranj in Moralibus B. Gregorii ex anno
MCCCCX auctoritas miniaturae Bohemicae constituta est (cod. 95).
Antiphonario urbis Kranj ex anno MCCCCXCI et graduali itemque
antiphonario Conventus O. F. M. Labacensis auctoritas et vis Sa¬
lisburgi in miniatura probatur (codd. 86—88, 105). Cod. 42 mona¬
sterii Bistrae et codici 83 „Ein Schacz der Armen“, qui in Biblio¬
theca seminarii sacerdotalis Labacensis repositus est, novem picturae
in lignum incisae totidemque per aeneam laminam expressae et una
quae „Teigdruck“ dicitur saeculi XV exeuntis inglutinatae sunt.

Quod descriptiones codicum aliqua parte lingua Slovenica
expressae sunt, omnes huius linguae ignaros ordinem descriptio-
num hunc esse moneo: 1) loco superiore sinistro numerus codi¬
cum, quo codices in indicibus commemorantur, 2) loco superiore
medio notae codicum singulorum, quibus nune bibliotheca utitur,
3) notae prioris aetatis, ecquae servatae nec ignotae sint, 4) ma-
teria, in qua codex seriptus est (membrana, charta), 5) ex quo
tempore codex originem ducat, 6) altitudo et latitudo codicum,
7) numerus foliorum et quomodo quaterniones compositi sint,
8) genus litterarum, numerus columnarum manuumque, 9) liga-
tura et frons libri, 10) proprietates, ecquae sint (velut neumata),
11) ornatus illuminans, tabulae inglutinatae etc., 12) filigranae in
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codicibus chartae inscriptis. Deinde argumentum ordine narratur.
Postremo enumerantur noscenda, quae in codice ipso leguntur
quaeque ad historiam codicis vel ad historiam litterarum, humani
cultus civilisque pertinent (res chronologicae, glossemata lingua
Slovenica dieta etc.).